
1 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Agli Atti  

 Al Sito WEB 

 All’albo on line 

Prot. n° (vedi data e segnatura) 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre del Dirigente scolastico per l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata 
tramite Rdo,  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A. per l’acquisto di una fornitura ed installazione nell’Ambito relativo al 
progetto Ambienti di apprendimento innovativi" #PNSD – AZIONE #4 nell’ambito del Piano nazionale per la scuola 
digitale. Avviso pubblico del 13/05/2021, prot.10812. 
CUP B39J21030450001            

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il progetto “ STEM by STEAM” presentato dall’Istituto Comprensivo di Villongo in data 11/06/2021; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.° 8  del 21/12/2021 di  adesione Avviso pubblico Prot. 10812 del 13/05/2021 
per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 
VISTO il Decreto direttoriale del 20 luglio 2021, n. 201 avente ad oggetto “Graduatoria dei progetti” indirizzato alle 
Istituzioni scolastiche statali in posizione utile di graduatoria ed il relativo allegato 1; 
PRESO ATTO del finanziamento di € 16.000,00 per l’acquisto di attrezzature per l’insegnamento del coding e della 
robotica educativa, schede programmabili e kit di elettronica educativa e strumenti per l’osservazione, l’elaborazione 
scientifica e l’esplorazione tridimensionale in realtà aumentata; 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot.n.10151 del 15/11/2021; 
CONSIDERATO    che le istituzioni scolastiche  sono  tenute  a  provvedere  ai  propri  
approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività  esclusivamente  
tramite CONSIP S.p.A. (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento  delle convenzioni, 
ove  queste  siano  disponibili  ed  idonee  a  soddisfare  le  esigenze  essenziali poste dagli appalti da  
affidare  o,  comunque  attraverso  l'altro  strumento  messo  a  disposizione da CONSIP e rappresentato 
dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
CONSTATATA  l’assenza di idonea CONVENZIONE CONSIP per gli acquisti previsti dal progetto; 
RITENUTO che, in applicazione dei principi enunciati dall’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché 
in riferimento all’importo stimato delle forniture previste nel progetto STEM  risultata  idoneo      
procedere    con      una      richiesta di offerta  (RDO),  a  mezzo   di  procedura  negoziata  previa   

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 

Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 
 035 927200   035 925024 

e-mail: bgic891004@istruzione.it - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 
Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

B
G

IC
89

10
04

 -
 A

4F
09

F
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
93

 -
 2

4/
02

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



2 

 

consultazione  di  un  numero  di 5 (cinque) operatori economici,  ai  sensi  degli  art.  36  e  58  D.  Lgs.  
18  aprile  2016  n.  50, da svolgersi sul Mercato Elettronico di CONSIP (MEPA); 
RITENUTO  altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  66  D.  Lgs.  18  aprile  2016   n.  50  saranno  selezionate  ed 
invitate le imprese che da indagine di mercato risulteranno abilitate sul MEPA 
VISTA    la determina prot. n. 1453 del 02/02/2022  – avviso  per  manifestazione d’interesse per   
l’individuazione   di   operatori    economici    nei    cui    confronti    procedere mediante  
affidamento  diretto  ai   sensi   dell’art.   36   comma   1   lett.a   del   D.Lgs.   50/2016 mediante 
piattaforma MEPA per la fornitura di strumentazioni STEM 
VISTE la manifestazione di interesse pervenuta a questo Istituto nei termini stabiliti; 
CONSIDERATO che in  data  3 febbraio questa istituzione scolastica ha pubblicato sul Mepa una 
richiesta  di  offerta  RDO  con   numero   2952601  per   l’acquisizione  di  beni   e servizi       e   
attrezzature      nell’ambito      del progetto: Ambienti di apprendimento innovativi" #PNSD – AZIONE #4 
nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale. Avviso pubblico del 13/05/2021, prot.10812. 
VISTO che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte   è  scaduto  il  giorno   19 febbraio alle ore 
12.00 
VISTA l’unica offerta presentata dalla ditta Campustore srl 
VISTA la dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative previste dai commi 4,  5, 6 
dell’art.77 del d.lgs. n. 50 del 2016 (combinato disposto di cui all’articolo 35 bis del D.lgs 165/2001) e di 
insussistenza di incompatibilità e di astensione resa  dai  membri della sopra definita Commissione 
valutatrice offerte RDO n. 2593616 prot. n.  3706 del 16 LUGLIO 2020 ; 
VISTA l’approvazione dell’offerta della ditta CAMPUSTORE SRL in quanto corrispondente a quanto richiesto 
dal Capitolato Tecnico e offerta economica pari a € le risultanze della seduta pubblica di gara, contenute nel 
Verbale apertura buste e valutazione offerte bando di gara – RdO n. 2593616, dal quale si evince: 

1. l’esclusione della ditta  TECNOFFICE  Srl per la seguente motivazione: 
capitolato tecnico rispondente a quanto richiesto  e offerta economica pari a € 10,210,00 escluso ; 

2. l’approvazione dell’offerta tecnica della Ditta SOLUZIONE INFORMATICA   in quanto corrispondente a 
quanto richiesto dal Capitolato Tecnico  e con modelli successivi evolutivi e offerta economica pari  a 
€ 9.930,00 escluso IVA 

 
VISTA l’offerta economica relativa all’unica offerta tecnica ammessa e ritenuta valida in relazione alla base 
d’asta; 

DECRETA 
L’aggiudicazione della gara indetta sul MEPA con RDO n. 2952601  di cui al Progetto: Ambienti di 
apprendimento innovativi" #PNSD – AZIONE #4 nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale. Avviso pubblico del 
13/05/2021, prot.10812”” 
 
Alla Ditta CAMPUSTORE Srl con sede legale in Bassano del Grappa (Vi) Villaggio Europa, 3 CAP 36061 
Codice fiscale/partita IVA 02409740244 l’avvio dei controlli previsti dalla normativa vigente ed in 
specifico dall’art. 80 D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
 
la notifica del presente Decreto mediante affissione all’Albo e pubblicazione sul sito web istituzionale. 
 
In data 24/02/2022  si è proceduto all’aggiudicazione mediante il sistema MePA. 
 
L’aggiudicazione è disposta fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nel rispetto  della  normativa 
vigente previa verifica delle dichiarazioni rese. 
 
 

La dirigente scolastica  
Maria Luisa Mastrogiovanni  

 
 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse)  

 B
G

IC
89

10
04

 -
 A

4F
09

F
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
93

 -
 2

4/
02

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U


